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ABSTRAKT

Identifikace medikačního pochybení sestrou v rámci nácviku modelových situací

Současný stav: Medikační pochybení je v souvislosti s poskytováním kvalitní

a bezpečné péče v poslední době velice diskutovaným tématem. Je součástí léčebného

procesu, vyskytuje se v různých formách, u všech věkových kategorií a jeho následkem

je snížená kvalita poskytované péče. Každý poskytovatel zdravotnických služeb by měl

mít svým vnitřním předpisem jasně definovaná pravidla týkající se medikačního

procesu. Předpisy ordinovaných léčiv ve zdravotnické dokumentaci musí být čitelné

a opatřené všemi náležitostmi. Schopnost sester chyby identifikovat a následně řešit

závisí právě na znalostech této problematiky. Sestry a jejich činnost v medikačním

procesu fungují jako konečná „ochrana“ při zabránění medikačním chybám. Důležité

však je, zda jsou si sestry vědomy, že chyby existují, a jsou schopné chyby

identifikovat, zda jsou ochotny o chybách diskutovat a případná pochybení správně

hlásit.

Cíle práce: Cílem výzkumu je zjistit znalosti sester o medikačních pochybeních,

vyhodnotit schopnost sester detekovat medikační pochybení a zjistit jaké mají sestry

znalosti o navazujících postupech a opatřeních nutných při detekci medikačního

pochybení.

Metodika: Výzkumné šetření probíhalo metodou kvalitativního výzkumu. Sběr dat

byl proveden pomocí kvalitativní výzkumné metody - dotazování. Hloubkové

rozhovory se sestrami probíhaly na oddělení JIP operačních oborů v Nemocnici

Jindřichův Hradec a.s. Po sesbírání dostatečného množství dat byly rozhovory

kódovány technikou „tužka a papír“ a následně kategorizovány. Výsledky byly

interpretovány technikou „vyložení karet“. Šlo o záměrný výběr respondentů, kdy

velikost daného souboru byla dána teoretickým nasycením dat.

Výzkumný soubor: Pro co nejobjektivnější výsledky bylo výzkumné šetření

provedeno se sestrami z jednoho oddělení a z jedné konkrétní ošetřovatelské jednotky.

Celkem bylo provedeno 13 rozhovorů se sestrami, které v současné době pracují na

Jednotce intenzivní péče pro chirurgické obory v Nemocnici Jindřichův Hradec a.s. Do

výzkumného vzorku byly zařazeny sestry s různým vzděláním a délkou praxe

Výsledky: Sestry na oddělení JIP operačních oborů přesnou definici medikačního

pochybení neznají. Přímo o nežádoucí události s následky hovoří pouze jedna

z dotazovaných sester. Další sestra zmiňuje podpůrné faktory, které zvyšují

pravděpodobnost medikačního pochybení. U zbylých sester se jejich představa

o medikačním pochybení shoduje s klasifikací v zahraniční i české odborné literatuře.

Nejčastější příčinou medikačního pochybení jsou podle sester nesprávně rozepsané

preskripce, nevhodná kombinace ordinovaných léků, ordinace léku, na který je pacient

alergický, podání léku v nesprávné dávce, formě nebo síle sestrou, opomenutí dávky

léčiva, nesprávný čas podání léčiva nebo nevhodná výše dávky. Sestry zmiňovaly

i skupiny rizikových faktorů, které zvyšují pravděpodobnost medikačních omylů. První

skupina rizik se týká pacienta, druhou skupinu tvoří technické problémy

a poslední skupinou rizikových faktorů, které mohou vést k medikačním omylům,

představují provozní podmínky a specifický systém péče na jednotce intenzivní péče.

V modelových situacích se všechny chyby nepodařilo detekovat ani jedné respondentce.

Chybně ordinované antidotum detekovala pouze jedna sestra studující v současné době

specializační studium v dané odbornosti. Sledována byla riziková léčiva, která se na

oddělení běžně vyskytují. První ze skupiny těchto léčiv tvořil roztok koncentrovaného

draslíku KCl 7,45%. Většina respondentek upozornila na vysokou koncentraci

rizikového léku. Druhým rizikovým lékem bylo koncentrované NaCl 10% v infuzi, tuto

chybu zachycuje také většina sester. Posledním rizikovým léčivem byla chybná

ordinace inzulinu (bez rozepsání jednotek, času a cesty podání). Respondentky ve velké

míře tuto chybnou preskripci nezachycují. Další oblast medikačních pochybení ve

výzkumu tvořily léky ze skupiny léčiv používaných v akutní péči. U těchto

ordinovaných léků byla v detekci chyb úspěšná pouze polovina sester. Poslední větší

skupina medikačních pochybení byla zacílena na neúplné ordinace léčiva lékařem.

Nejvíce detekovaly chybu sestry u ordinace opiátu bez cesty jeho podání, naopak úplně

nejhůře dopadla detekce chybné ordinace podání infuze. Z výpovědi respondentek je

patrné, že lékaře v souvislosti s medikačním pochybením informují vždy. Staniční

sestru jsou spíše ochotny informovat v případě, že tento incident způsobí jiná osoba.

Primáře oddělení, hlavní sestru a vedení nemocnice by informovala pouze malé skupina

dotazovaných sester. S auditorem si spojuje hlášení medikačního pochybení pouze

jedna sestra. Nutnost hlášení medikačního pochybení však podporuje většina sester.

Závěr: Při analýze výsledků bylo patrné, že setry mají povědomost o medikačních

pochybeních. V modelových situacích je patrná souvislost mezi délkou praxe,

vzděláním a schopností sester detekovat chyby v preskripci. S týmem lékařů i sester je

nutné nadále intenzivně pracovat a podporovat hlášení jednotlivých medikačních

pochybení.

Klíčová slova: medikační pochybení, medikační proces, nežádoucí událost, sestra

ABSTRACT

Identification of medication errors by nurses during simulated scenarios

Current status: Medication errors within the context of safe and high quality health

care are one of the most frequently discussed topics of recent years. They are part of the

medical process, occur in different forms, affect patients of all ages and decrease the

quality of provided health care. Each health care provider should have clearly defined

internal standards regarding medication process. Prescriptions of medication in medical

documentation have to be clearly legible and include all the required information.

Nurses‘ ability to detect and consequently resolve medication errors depends on their

knowledge of this subject. Nurses‘ role within the medicaiton process could be

described as an ultimate “safeguard“ that can prevent medication errors. However it is

important to assess whether nurses are aware of medication errors, whether they are

able to detect them, whether they are willing to discuss them and report them in the

correct manner.

Goals: The objectives of this research are to assess nurses‘ awareness of medication

errors, assess their ability to detect medication errors and find out the level of their

knowledge regarding the correct procedures and measures following medication error

detection.

Methodology: The research was conducted using a qualitative research method. The

data were collected during interviews (a qualitative method). The in-depth interviews

with nurses were carried out at a surgical critical care unit at the hospital in Jindrichuv

Hradec. Following the collection of a sufficient amount of data the interviews were

coded using the “pen and pencil“ technique and then divided into categories. The results

were interpreted using the “card sorting“ technique. The research participants were

sampled in a purposive manner and the size of the research file was determined when

the theoretical data sample reached saturation.

Research file: In order to achieve the highest level of objectivity the research was

carried out with a group of nurses who work at the same unit of a hospital department.

The interviews were carried out with thirteen nurses who are currently working at a

surgical critical care unit at the hospital in Jindrichuv Hradec. The research file included

nurses who had varied levels of education and numbers of years of experience.

Results: Surgical critical care unit nurses are not aware of the exact definition of

medication errors. Only one nurse was able to discuss adverse events with related

consequences. Another nurse mentioned auxiliary factors that increase the probability of

medication error occurrence. The remaining nurses‘ awareness of medication errors

corresponded to the classification described in the relevant foreign and Czech academic

literature. The nurses considered the most frequent causes of medication errors to be

incorrectly written prescriptions; inadequate combination of prescribed medications;

prescription of medications that caused allergic reactions; wrong dose, form or

concentration administered by nurses; omission of a dose; incorrect time; and incorrect

dose. The nurses also mentioned some risk factors that increase the probability of

medication error occurrence. The first group of risk factors is related to patients, the

second group is related to technical issues and the third group is related to working

conditions and procedures that are specific to critical care units. None of the

interviewed nurses detected all the errors included in the simulated scenarios. Only one

nurse, who is currently completing her qualification in this specialty, detected

a wrongly prescribed antidote. The simulated scenarios also included a group of high-

risk medications that is commonly used at the unit. The first medication included in this

group was a 7.45% solution of potassium (KCl). A majority of the participants detected

the high concentration of this high-risk medication. Another high-risk medication was a

10% concentrate of NaCl in an infusion; this error was also detected by the majority of

the nurses. The third high-risk medication was a wrongly prescribed insulin (it lacked

the detailed description of units, time and route). This prescription error was not


[…]


dutině břišní. Nyní 10. den pobytu s přetrvávající oběhovou nestabilitou.

OA: dle dokumentace - oboustranná plicní embolie, Pertrochanterická fraktura pravého

femoru po pádu 9/13, levostranné srdeční selhání, v minulosti poléková minerálová

dysbalance, recidivující moč. Infekce, masivní intertrigo, chronická žilní insuficience,

varixy obou DK bez defektů, pokročilá povšechná osteoporoza, osteochondrosa C5-C7,

arteriální hypertenze

AA: neguje GIT intolerance Augmentinu per os

FA: Concor 5 mg tbl 1/2-0-0, Atrovent N aer 2-2-2-2, Ventolin N aerosol 2 vdechy při

dušnosti 3xdenně

KCl tbl 1-0-1, Euphyllin 200 mg cps 1-0-1, Lactulosa sir při zácpě, Algifen kapky .dle

potřeby 20 kapek

Lexaurin 3 mg tbl 1/2-1/2-1/2, Citalec 10 mg tbl 1-0-0, Warfarin 3 mg tbl 0-1+1/2-0 dle

průkazky, Sorbifer dur tbl 1-0-0

RA: bezvýznamná

SA: důchodkyně bydlí v rodinném domě společně s manželem

Dieta: MX, kalorický příjem doplňován nasojejunální sondou enterálně do 2 tisíc

Kcal/24hod

invazivní vstupy: CVK (5. den), PMK(2. den), NJS (5. den)

Vizita lékaře

8:00 subj. bez potíží, objektivně afebrilní, běhově nestabilní

dýchání bilaterálně bpn., mírná bradykardie 50, hypotenze nyní 85/50, močí dostatečně,

hodinová diuréza 200ml/hod, břicho měkké, rezistence ve stěně idem, bez flegmony,

bez periton. Dráždění, DKK bez otoků

vizita - zítra kontrolní hemokultury, parenterál 1l ještě dnes a ex, dnes sono břicha

MUDr. XY

10,30 MIKRobiologie- telefonicky hlášena pozitivní Hemokultura ze 13.7.

anaerobní-g+koky ve shlucích. Hlásila lablaborantka XY

s.XY

11:00 mikrobiologie- doporučeno navýšit Vankomycin na 1g á 12hod. vzhledem

k hladinám, zvážit extrakci CVK s kultivačním vyšetřením

MUDr. XY

Poznámka autora

Zelenou barvou jsou označeny hlášení mikrobiologické laboratoře, zapsáno dle

interního předpisu Nemocnice Jindřichův, a.s.

Denní Medikace

Analgin l amp + 100 ml NaCl 0,9% i,v a 6 hod při bolesti

Clexane 0,6 ml sc á 12h /8-20/

Concor 5 mg tbl 1/2-0-0 pacient má bradykardii! EX

Atrovent aer 2-2-2-2 vdechy

Ventolin N aer 2 vdechy při dušnosti maximálně 3xd

KcL tbl 1-1-1 per os

Euphyllin 200 mg tbl 1-0-1 per os

Lexaurin 3 mg tbl 1/2-1/2-1/2 per os

Warfarin zatím ex

Sorbifer dur tbl 1-0-0 per os

Lactobacillus cps 1-1-1 per os

Infuze

1/ 1000 ml Isolyte+ NaCl 10% 10 ml 1 ampule iv 100ml/h (6-11)

NJsonda - proplach čajem 20ml á 4 hodiny

Nutrison Energy Multi Fibre 1000ml

50ml/hod. kontin. dle tolerance (6-16)

Noradrenalin 2amp + 18ml 5% G iv kontinuálně rychl.1-5ml

hod k udržení systoly 100-120 torr ( 6- stále kape nyní 3ml/h… navýšit dávku ml/hod

Furosemid F 1 amp + na cl 0,9% 10 ml iv

kont 1-5ml/h k uržení diuresy 70-150 ml/h ( 6- stále kape, nyní 2ml/h…EX

10/ Metronidazol 500 mg i.v a 8 hod na 10dní

/7-15-23 / a ex

3/ Vankomycin 1g + 100ml NaCl 0,9% i.v. 24 hod /6 hod změna na á 12hodin

Poznámka autora

Červenou barvou jsou označeny chyby v jednotlivých medikacích!

Pacientka v modelové situaci D má mírnou bradykardie 50 pulzů, v chronické medikaci

má rozepsaný beta-blokátor- lék snižující srdeční akci. Je vhodné lék nepodat

a ordinaci vhodně v dokumentaci ozačit dle zvyklosti oddělení a vnitřního předpisu

Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s. V ordinaci infuze je předepáno rizikové léčivo

NaCl, 1000 ml Isolyte+ NaCl 10 ml iv 100ml/h (6-11), chybí však koncentrace a počet

ampulí. V denní medikaci má pacientka rozepsanou enterální výživu do nasojejunální

sondy. V ordinaci Nutrison Energy Multi Fibre 50ml/hod. kontin. dle tolerance chybí

celkové množství výživy, čas od kolika hodin je možno výživu podat a proplachy

čajem, které je nutno provádět v pravidelných intervalech. Pacientce dále kape

kontinuálně Noradrenalin /lék zvyšující tlak krve/ 3ml/h, pacientka je v danou chvíli

hypotenzní, bylo by vhodné kontinuální podání léku navýšit v ordinovaném rozmezí až

na 5 ml/hodinu. Opačně je tomu u ordinace kontinuálního diuretika Furosemid F 1 amp

+ na cl 0,9% 10 ml iv., pacienta má v danou chvíli dostatečnou hodinovou diurézu, bylo

by tedy vhodné kontinuální podání diuretika snížit nebo úplně zastavit. Po konzultaci

lékaře s mikrobiologem došlo k úpravě podání antibiotik Vankomycin 1g na á 12 hod,

v ordinaci tato změna frekvence chybí.

Příloha 7 Souhlas s výzkumem