POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Kateřina Kelblová**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
- Oponent diplomové práce:* **Mgr. Pavel Scholz, Ph.D.**
- Katedra:* **Ošetrovatelství a porodní asistence**
- Název diplomové práce:* **Identifikace medikačního pochybení sestrou v rámci nácviku modelových situací**
- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala diplomovou práci na aktuální téma, v rámci teoretické části práce využila dostupné české i zahraniční literatury a popsala vše potřebné pro následnou aplikaci výzkumné metody. Velmi kladně hodnotím použitou výzkumnou metodu a diskusi.

Drobným nedostatkem v práci je výklad výsledků kvalitativního výzkumu kvantifikací např. str.66. Celkově je práce zajímavá a doporučuji studentce výsledky prezentovat formou odborného článku, případně aktivní přednášky na konferenci. Aplikaci ČSN ISO 690:2011 hodnotím jako zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem může všeobecná sestra zabránit medikačnímu pochybení po chybné ordinaci ze strany lékaře (před podáním léku) směrem k pacientovi?

Datum: 21.8.2015 Podpis oponenta diplomové práce.....